
 Viernes 12 de setiembre de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.488 30
#I3454403I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO PORCINO

Resolución 3822/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado 
mediante la Resolución N° 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 9/9/2008

VISTO el Expediente N° S01:0339412/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó 
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a 
incluir a los Establecimientos que se dediquen a la cría y engorde de animales de la especie 
porcina que sea sustentada con alimentación a base de granos de maíz y soja, destinados 
a faena y posterior comercialización exclusivamente en el mercado interno.

Que ello fue concretado mediante la Resolución Nº 1379 de fecha 23 de febrero de 2007 
y su modificatoria Nº 5523 de fecha 29 de octubre de 2007 ambas de la citada Oficina 
Nacional, fijaron los parámetros para la determinación y pago de las correspondientes com-
pensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores que se dedican a la cría 
y engorde de animales de la especie porcina que sea sustentada con alimentación a base 
de granos de maíz y soja, destinados a faena y posterior comercialización exclusivamente 
en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a ter-
ceros, cuyos Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria 
(C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la 
presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1379/07 y su modificatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los  informes técnicos 
obrantes a fojas 2, 11, 18, 35, 41, 49, 56, 63, 70, 80, 86, 96, 103, 110, 117, 124, 131, 138, 

146, 154, 160, 168, 174, 182, 190, 197, 204, 211, 218, 225, 231, 237, 244, 256, 266, 274, 
281, 289, 295, 302, 309, 322, 329, 336, 344, 354, 361, 368, 376, 384 y 395.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 10, 17, 
34, 40, 48, 55, 62, 69, 79, 85, 95, 102, 109, 116, 123, 130, 137, 145, 153, 159, 167, 173, 
181, 189, 196, 203, 210, 217, 224, 230, 236, 243, 255, 265, 273, 280, 288, 294, 301, 308, 
321, 328, 335, 343, 353, 360, 367, 375, 383 y 394. 

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
productores y/o engordadores porcinos.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 410, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto N° 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1° — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores porcinos que 
se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a 
la suma total de PESOS DOS MILLONES NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 2.094.884,68), por las manifestaciones expresa-
das en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas  individualmente a los be-
neficiarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, el que 
asciende a la suma total de PESOS DOS MILLONES NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 2.094.884,68), por las manifestacio-
nes expresadas en los considerandos precedentes. 

Art. 3° — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

ANEXO PAGO COMPENSACION A PORCINOS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U PERIODO 

2007

PERIODO 2008

diciembre enero febrero marzo abril mayo

1 S01-0160046/08 CARLOS ADRIAN SOSA 20-25299952-4 386019830100000267094-7      51.266,64

2 S01-0072727/08 PEDRO FANARA 20-06044659-9 011044802004480009706-8      23.159,50

3 S01-0209450/08 MIRETTO GUILLERMO Y FLAVIA S.H. 30-70930044-6 330006241062000139102-9  2.133,41 17.234,80 8.571,83 17.259,49  

4 S01-0044835/08 PORCINOS CORDOBESES S.A. 30-69891809-4 285030643000000010573-7      75.982,24

5 S01-0063314/08 BENATTI MIGUEL ANGEL Y CHAO OCA ANA MARIA S.H. 30-69333897-9 011039682003960004983-4      44.290,54

6 S01-0081713/08 JUAN S. BURDET Y OTROS DE BURDET JUAN S., JORGE, J. CARLOS Y BURDET DE 30-61337095-8 388010931010000151702-0     100.851,87 86.761,29

7 S01-0035139/08 MARIA ANGELICA GRIVA 27-11089051-1 011022933002291004523-3    0,00 2.048,91  

8 S01-0273566/07 LA ROSAURA S.R.L. 30-70735228-7 020032120100000024837-9     45.399,20 54.310,39

9 S01-0046370/08 CAPONI Y CIA. S.A. 30-53643762-9 330000061000005406804-6      51.486,95

10 S01-0080717/08 SILVANA MARIA PONSO 27-16561786-5 388013902010003004604-6     3.725,65 1.324,75

11 S01-0098001/08 GANADERA MONTORO S.A. 30-70802750-9 072007482000000111582-2      78.186,70

12 S01-0071235/08 RAFAELA ALIMENTOS S.A. 33-50052990-9 017020732000000000281-9     48.612,86  

13 S01-0082177/08 BORGOGNO PABLO Y RUBEN 30-61419546-7 011026992002691062812-7      20.346,85

14 S01-0053317/08 COOPERATIVA AGRICOLA GANADERA TAMBERA LIMITADA DE MONJE 30-50872011-0 330052851528000161702-7      28.156,92

15 S01-0086588/08 BODEGAS Y VIÑEDOS PUCARA S.A.C.I.F.A. 30-54559374-9 285040673000000000067-4      16.414,20

16 S01-0061166/08 CARLOS ANTONIO MICHIELS 20-16926723-6 007010642000000134688-4      2.710,57

17 S01-0059047/08 LLORENTE HERMANOS S.A. 30-55794154-8 007099902000000743378-6      60.112,16

18 S01-0127994/08 LA LAICA S.R.L. 30-66864365-1 011029272002921092994-1      48.336,23

19 S01-0076067/08 ROGELIO RAUL ROGANI 20-06105577-1 388008542010000009604-2      6.293,46

20 S01-0049696/08 FRIGORIFICO BAJO CERO S.R.L. 30-52060733-8 265002030200204519215-9      50.272,29

21 S01-0044836/08 CABAÑA SAN NESTOR S.A. 30-69102644-9 285030643000000013459-1      56.317,10

22 S01-0040769/08 ESTABLECIMIENTO BH SRL 30-71000893-7 014034710164010500036-0      14.526,68

23 S01-0090471/08 CARLOS IGNACIO CATANZARO 20-05517790-3 072017348800000304027-2      3.322,62

24 S01-0037982/08 ACHALAY GORRINAS S.R.L. 30-64474780-4 072014992000000020828-6      16.366,02

25 S01-0083417/08 AGROPECUARIA LOS RETOÑOS S.A 30-70913849-5 011022932002290020526-4      9.280,49

26 S01-0152775/08 CUSICH NANCY, CUSICH ARTURO Y CUSICH JUAN CARLOS LA AURORA AGROPECUARI 30-71028684-8 014030200165720500302-3      12.177,69

27 S01-0112725/08 BARCELONA CESAR BERNARDO 20-25311476-3 014044430365075008360-9      1.083,36

28 S01-0063512/08 LEONARDO MIRETTI 20-27887142-9 330050011500002153302-8      4.937,16

29 S01-0088434/08 MONASTERIO S.R.L. 30-70853150-9 191008655500860213031-4      5.887,79

30 S01-0055733/08 EST. AGROP. MODELO VILLA DEL ROSARIO S.A. 30-61093234-3 150000080000013206293-2      53.301,40

31 S01-0244632/08 AGROPORC SA 30-70964211-8 285030953000000038608-4  0,00 0,00 0,00 0,00 13.525,22

32 S01-0104047/08 EDGARDO DASCANIO 20-12197856-4 011067142006710012192-5   0,00 0,00 12.912,94 7.051,67

33 S01-0102385/08 MUSTAPICH, CHRISTIAN 20-22354842-4 011013822001380013543-4     56.355,15 82.679,28

34 S01-0044837/08 EPORPAM S.A. 30-69723771-9 285030643000000013442-3      303.789,54



 Viernes 12 de setiembre de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.488 31

35 S01-0040901/08 FOREZER S.A 30-69670947-1 034004700047999109300-1      75.331,47

36 S01-0117632/08 LAS CHIRUS SRL 30-70890147-0 015050300200010121238-6   0,00 18.255,44 54.786,67 30.056,52

37 S01-0062274/08 MARCOS PASCUAL RAPOLA 20-18382852-6 014030200165720078780-5     45.414,02  

38 S01-0163651/08 VODANOVICH JAVIER O. Y VODANOVICH ROGELIO H. 30-70955985-7 388003282010000768897-4     20.818,04  

39 S01-0135586/08 DALMASSO, ADRIANA Y BALLADORI, DANIEL 33-70819832-9 093031242010004135155-7    2.991,30   

40 S01-0075730/08 ITEA S.A 30-64381105-3 191021825502180000221-4    6.874,95 0,00 2.044,54

41 S01-0223910/08 FRIGORIFICO COSTANZO SA 30-65675359-1 014032040171930043423-9      53.327,75

42 S01-0038073/08 CEMBIO S.A. 30-70881698-8 007006032000000359230-8      5.937,55

43 S01-0058369/08 MENGASCINI  JORGE Y OSVALDO 30-61772450-9 011045582004554019705-4     0,00 3.413,63

44 S01-0034858/08 POSTARARO ADALBERTO H., POSTARARO LUIS O. Y DI PIERO ARIEL O., S.H. 30-70897587-3 191014245501420108916-4    5.589,10 13.412,90 4.181,10

45 S01-0070886/08 AMPUERO S.A. 30-70374018-5 072013382000000022275-4      37.290,79

46 S01-0003590/08 ALBERTO OMAR IPPOLITTI 20-13955948-8 011022932002290020732-1     11.070,92 17.034,90

47 S01-0072120/08 CEREALES EL MILENIO S.A. 30-70715303-9 011061034006100121333-0      57.109,70

48 S01-0061009/08 ROLANDO, ADRIAN Y JAVIER BOCANERA S.H. 30-70866766-4 014041840165010046255-5     3.779,83 8.593,95

49 S01-0082513/08 RAMOEL S.R.L. 33-70841765-9 014003280150330061290-0     6.010,19 12.795,61

TOTAL 2.094.884,68

#F3454403F#

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U PERIODO 

2007

PERIODO 2008

#I3454404I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS

Resolución 3823/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado 
mediante la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 9/9/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0359233/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que mediante Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 2007, modificada por las Reso-
luciones Nros. 674 de fecha 24 de enero de 2007, 11 de fecha 9 de marzo de 2007 y Nº 339 
de fecha 10 de abril de 2007, todas de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, se estableció el procedimiento para la determinación de la compensa-
ción para la industrialización de trigo destinado al mercado interno implementado por la 
citada Resolución Nº 9/07.

Que la referida Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias, fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y produc-
tores de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los molinos harineros, cuyos Nombres o 
Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Banca-
ria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 2, 17, 38, 55, 71, 87, 104, 118, 134 y 148.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 16, 37, 
54, 70, 86, 103, 117, 133 y 147.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines 
de resultar acreedores del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en 
vigencia de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, dándose asimismo cumplimiento con lo ordenado en la mis-
ma, acompañándose en consecuencia las respectivas notas emitidas por el Secretario de 
Comercio Interior del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION y que se encuentra 
agregadas a fojas 15, 35, 51, 64, 84, 101, 116, 132, 145 y 163, correspondiendo en tal sen-
tido, el otorgamiento de las compensaciones oportunamente solicitadas.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 181, que no han merecido observaciones.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 

Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE 
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los molinos harineros que se 
detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS DIECINUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y DOS CON DIECISEIS CENTAVOS ($ 19.157.232,16), por los motivos expuestos en los 
considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS DIECINUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIEN-
TOS TREINTA Y DOS CON DIECISEIS CENTAVOS ($ 19.157.232,16), por los motivos expuestos en 
los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

ANEXO PAGO COMPENSACIONES A MOLINOS DE TRIGO  

     PERIODO 2008

 Expediente Razón Social Cuit CBU mayo

1 S01-0110374/08 MOLINOS DE 
ALBERTI S.A.

30-70755720-2 388000381010000169200-6 $ 1.373.442,41

2 S01-0067986/08 MOLINOS 
FLORENCIA S.A.

33-52830590-9 020034580100000021012-9 $ 1.532.485,84

3 S01-0074879/08 MORIXE HNOS. 
S.A.C.I.

30-52534638-9 017012472000000794896-1 $ 1.179.597,01

4 S01-0057240/08 SOCIEDAD 
ANONIMA 
MOLINOS FENIX

30-52791349-3 011056432005640014850-5 $ 8.816.466,29

5 S01-0049990/08 MOLINOS MARIM-
BO S.A.I.C

30-53758291-6 020034650100000013888-3 $ 2.768.400,02

6 S01-0092969/08 MOLISUD S.A. 30-60150642-0 093030251010002803720-0 $ 565.801,41

7 S01-0157211/08 MUSCARIELLO 
HNOS S.A.

30-51620527-6 007009792000000000244-4 $ 46.678,00

8 S01-0061328/08 MOLINOS 
BALCARCE S.A.

30-59226918-6 014035320161300072690-9 $ 692.368,84

9 S01-0064803/08 PASEJES S.A. 30-70965491-4 011043502004350021611-5 $ 1.078.464,81

10 S01-0046805/08 MOLINOS HARINE-
ROS CLABECQ S.A.

30-60728546-9 011051242005120020559-5 $ 1.103.527,53

TOTAL $ 19.157.232,16

#F3454404F#

#I3454405I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO PORCINO

Resolución 3824/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado 
mediante la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 9/9/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0360495/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y


